ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE FEVEREIRO DE 2019

Aos vinte e um (21) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às catorze horas  1
(14h00min), na Sala de Reuniões (sala 104) do Bloco L, Centro Integrado de Pesquisa e Pós-2
graduação da UFG/Regional Catalão, reuniram-se os membros da Câmara Regional de Pesquisa e Pós-3
graduação da UFG/Regional Catalão, em caráter ordinário, sob a presidência da Coordenadora Adjunta 4
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da Regional Catalão, Profa. Dra. Grenissa Bonvino Stafuzza. 5
Na oportunidade, compareceram os seguintes Conselheiros: Profa. Dra. Ana Maria Gonçalves - 6
Coordenadora de Pesquisa a UAE em Educação, Prof. Dr. Anderson Luiz Ferreira - Coordenador de 7
Pesquisa da UAE em Biotecnologia, Prof. Dr. André Alves Resende - Coordenador do PPG - Mestrado 8
em Engenharia de Produção, Prof. Dr. Domingos Lopes da Silva Júnior - Coordenador de Pesquisa da 9
UAE em Física, Prof. Dr. Wolney Honório Filho - Coordenador de PPG - Mestrado em Educação, 10
Prof. Dr. Mauro Antônio Andreata - Vice Coordenador do Mestrado Nacional Profissional em Ensino 11
de Física(MNPEF), Prof. Dr. Ed Carlo Rosa Paiva - Coordenador de Pesquisa da UAE em 12
Engenharias, Márcio Luiz Fernandes Barbosa - Coordenador da Biblioteca Seccional da Regional 13
Catalão, Prof. Dr. Paulo César Inácio - Coordenador do PPG - Mestrado em História, Prof. Dr. 14
Idelvone Mendes Ferreira - Coordenador do PPG - Mestrado em Geografia, Prof. Dr. João Batista 15
Cardoso - Coordenador de Pesquisa da UAE em Letras e Linguística, Prof. Dr. Marcos Napoleão 16
Rabelo - Coordenador de Pesquisa da UAE em Matemática e Tecnologias. Prof. Dr. Romes Antônio 17
Borges - Coordenador do PPG - Mestrado em Modelagem e Otimização, Prof. Dr. Leonardo Santos 18
Andrade - Coordenador do PPG - Mestrado em Química e Profa. Dra Silvana Augusta Barbosa Carrijo 19
- Coordenadora da Editora Letras do Cerrado, Profa. Dra. Tânia Maria Nunes Gonçalves - 20
Coordenadora de PPG - Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT). A 21
conselheira Richele Priscila Severino justificou a ausência. Compareceram os participantes: Cleumar 22
Tristão de Aguiar, Françoise de Mesquita, Guilherme Carvalho de Melo, Jainer Diogo Vieira Matos,  23
José Carlos do Nascimento, Lorrane Souza Neves, Lucas Eduardo Marques Santos, Marcio Luiz 24
Fernando Barbosa, Mario Godinho Junior, Mônica Luiz de Lima Ribeiro, Samuel Wanberg Lourenço 25
Ney, Sergio Idalino Silva, Simonne Pereira da Silva Ribeiro, Tércio Willian Pereira Rocha, Thimoteo 26
Pereira Cruz. Havendo quórum, a presidente Grenissa Stafuzza iniciou a reunião cumprimentando, 27
agradecendo o plenário e dá boas vindas a todos presentes. A presente segue o ponto 1 – Informes: no 28
dia 14 de fevereiro de 2019, foi realizado no auditório da Biblioteca Central o seminário que discutiu 29
algumas estratégias para fortalecimento dos Programas de Pós-Graduação (PPGs) e de preenchimento 30
do relatório Sucupira. O Seminário é parte das ações de acompanhamento dos PPGs, com a finalidade 31
de melhorar o conceito dos PPGs da Universidade Federal de Goiás. O Pró-Reitor de Pós-Graduação, 32
Prof. Dr. Laerte Guimarães Ferreira Júnior, abriu o evento tratando das estratégias de fortalecimento 33
dos Programas de Pós-Graduação e, posteriormente, o Prof. Dr. Fausto Miziara, que possui ampla 34
experiência como Coordenador de PPG, apresentou algumas estratégias para preenchimento da 35
plataforma Sucupira. A Pró-Reitoria de Pós-Graduação/UFG comunicou via e-mail que a Comissão de 36
Heteroidenticação (antiga Comissão de verificação de autodeclaração) realizaria entrevista com os 37
candidatos(as) que foram selecionados(as) no último processo seletivo dos Programas de Pós-38
Graduação por meio das vagas PPI, portanto, considerados(as) cotistas; salientou que a aprovação 39
dessa condição pela Comissão deverá ser considerada para a confirmação da vaga para a matrícula em 40
2019/1. As entrevistas seriam realizadas por ordem de chegada nos dias 19/02 à tarde e 20/02 o dia 41
todo em local e horário a ser informado posteriormente por e-mail e na página da PRPG. Finalizou o e-42
mail solicitando a convocação desses candidatos(as) (se for o caso) para que compareçam às 43
entrevistas. A Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da Regional Catalão entrou em 44
contato com os TAEs Ismael Ferreira Rosa e Thimoteo Pereira Cruz para verificarem sobre a 45
possibilidade de entrevista dia 14/03/2019. A presidente Grenissa Stafuzza orienta aos Coordenadores 46
de PPGs stricto sensu da Regional Catalão/UFG para prever nos Editais de Processos Seletivos a 47
entrevista com candidatos das vagas PPI (cotistas). Informa ainda que entrem em contato com a 48
Comissão Permanente de Autodeclaração da Regional Catalão (COMPAD/RC) para discutirem sobre 49
datas e demais informações relacionadas a ações de candidatos PPI. Após considerações relacionadas a 50
etapas do processo seletivo de Editais dos PPGs stricto sensu e informes segue para o ponto II - 51

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE FEVEREIRO DE 2019

Processos de afastamento para qualificação - 23070.025847/2018-14, 23070.026424/2018-11, 52
23070.024605/2018-03 e 23070.016291/2016-03. A presidente Grenissa Stafuzza passa a palavra à 53
conselheira Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira para ler o parecer referente a solicitação de 54
afastamento do técnico administrativo Samuel Wanberg Lourenço Nery, SIAPE 2781821 para cursar 55
Pós-graduação nível Mestrado em Ciências da Computação, no período de 06/05/2019 a 05/05/2021, 56
na Universidade Federal de Goiás - Regional Goiânia, Goiânia – Goiás, conforme processo 57
23070.025847/2018-14. A conselheira, então, leu o parecer que ao final foi favorável à solicitação do 58
técnico administrativo em Educação. A presidente Grenissa Stafuzza colocou em discussão e votação o 59
parecer da relatora. Parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente passou a palavra ao 60
conselheiro Domingos Lopes da Silva Júnior para leitura do parecer acerca da solicitação de 61
prorrogação de afastamento da técnica administrativa Lorena de Macedo Oliveira Silva, para cursar 62
Mestrado em Gestão Organizacional, no período de  15/03/2019 a 14/06/2019, na Universidade 63
Federal de Goiás - Regional Catalão, Catalão – Goiás, conforme processo 23070.016291/2016-0. O 64
parecer do relator foi CONTRÁRIO a solicitação de prorrogação do afastamento da técnica 65
administrativa. A presidente colocou em discussão e votação o parecer do relator. Após discussão do 66
parecer a Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional Catalão/UFG analisou e reprovou, por 67
unanimidade, o parecer do relator acerca do indeferimento da solicitação de prorrogação de 68
afastamento da técnica administrativa Lorena de Macedo Oliveira Silva, para cursar Mestrado em 69
Gestão Organizacional, no período de 15/03/2019 a 14/06/2019, na Universidade Federal de Goiás - 70
Regional Catalão, Catalão – Goiás, conforme processo 23070.016291/2016-03. Após a reprovação do 71
parecer, a Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional Catalão/UFG analisou e aprovou, por 72
unanimidade, a solicitação de prorrogação de afastamento da técnica administrativa Lorena de 73
Macedo Oliveira Silva, para cursar Mestrado em Gestão Organizacional, no período de 15/03/2019 a 74
14/06/2019, na Universidade Federal de Goiás - Regional Catalão, Catalão – Goiás, conforme processo 75
23070.016291/2016-03. A presidente Grenissa Stafuzza passa a palavra ao conselheiro Leonardo 76
Santos Andrade para leitura do parecer acerca da solicitação de afastamento da técnica administrativa 77
Françoise de Mesquita, SIAPE 2580934, para cursar Pós-graduação, nível Mestrado em Saúde 78
Ambiental e Saúde do Trabalhador, no período de 20/05/2019 a 31/12/2020, na Universidade Federal 79
de Uberlândia, na cidade Uberlândia-MG, conforme processo 23070.026424/2018-11. O parecer do 80
relator foi CONTRÁRIO a solicitação de afastamento da técnica administrativa. A técnica 81
administrativa Françoise de Mesquita presente na reunião solicita a Presidente Grenissa Stafuzza o 82
direito a voz. A Presidente Grenissa Stafuzza coloca em discussão e votação a solicitação de direito a 83
voz da técnica administrativa Françoise de Mesquita. A solicitação de direito a voz da técnica 84
administrativa Françoise de Mesquita foi aprovada por unanimidade. A TAE Françoise de Mesquita faz 85
a fala referente ao processo. Após Françoise de Mesquita finalizar a fala na reunião, a presidente 86
colocou em discussão e votação o parecer do relator. Após discussão do parecer, a Câmara de Pesquisa 87
e Pós-Graduação da Regional Catalão/UFG analisou e reprovou, o parecer CONTRÁRIO, com 11 88
(onze) votos a favor da reprovação; (dois) votos contra e 2 (duas) abstenções. Após reprovação do 89
parecer, a Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional Catalão/UFG analisou e aprovou, com 90
11 (onze) votos a favor; (dois) votos contra e 2 (duas) abstenções, a solicitação de afastamento da 91
técnica administrativa Françoise de Mesquita, SIAPE 2580934, para cursar Pós-graduação, nível 92
Mestrado em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador, no período de 20/05/2019 a 31/12/2020, na 93
Universidade Federal de Uberlândia, na cidade Uberlândia-MG, conforme processo 94
23070.026424/2018-11. A presidente Grenissa Stafuzza passa a palavra a conselheira Maria Rita de 95
Cássia Santos para leitura do parecer acerca da solicitação de afastamento da técnica administrativa 96
Simonne Pereira da Silva Ribeiro, SIAPE 1749817, para cursar Pós-graduação no nível Doutorado em 97
Linguística, no período de 13/03/2019 a 12/03/2021, na Universidade do Estado de Mato Grosso - 98
UNEMAT, na cidade Cáceres - MT, conforme processo 23070.024605/2018-03. O parecer da relatora 99
foi CONTRÁRIO a solicitação de afastamento da técnica administrativa. A técnica administrativa 100
Simonne Pereira da Silva Ribeiro presente na reunião solicita a Presidente Grenissa Stafuzza o direito 101
a voz. A Presidente Grenissa Stafuzza coloca em discussão e votação a solicitação de direito a voz da 102

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE FEVEREIRO DE 2019

técnica administrativa Simonne Pereira da Silva Ribeiro. A solicitação de direito a voz da técnica 103
administrativa Simonne Pereira da Silva Ribeiro foi aprovada com 09 (nove) votos a favor; 5 (cinco) 104
votos contra e nenhuma abstenção. A TAE Simonne Pereira da Silva Ribeiro faz a fala referente ao 105
processo. Após Simonne Pereira da Silva Ribeiro finalizar a fala na reunião, a presidente colocou em 106
discussão e votação o parecer da relatora. A Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional 107
Catalão/UFG analisou e reprovou, o parecer CONTRÁRIO, com 10 (dez) votos a favor da 108
reprovação do parecer; (dois) votos contra e 3 (três) abstenções. Após a reprovação do parecer, a 109
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional Catalão/UFG analisou e aprovou, com 10 (dez) 110
votos a favor; (dois) votos contra e 3 (três) abstenções, a solicitação de afastamento da técnica 111
administrativa Simonne Pereira da Silva Ribeiro, SIAPE 1749817, para cursar Pós-graduação no nível 112
Doutorado em Linguística, no período de 13/03/2019 a 12/03/2021, na Universidade do Estado de 113
Mato Grosso - UNEMAT, na cidade Cáceres - MT, conforme processo 23070.024605/2018-03. Na 114
sequência, o ponto III. Aprovação das Atas dos dias 22 de novembro de 2018 e 06 de dezembro de 115
2018. A Presidente Grenissa Stafuzza coloca em discussão e votação, a ata do dia 22 de novembro de 116
2018. A ata foi aprovada com 13 (treze) votos a favor e 4 (quatro) abstenções. A Presidente Grenissa 117
Stafuzza coloca em discussão e votação, a ata do dia 06 de dezembro de 2018. A ata foi aprovada com 118
13 (treze) votos a favor e 4 (quatro) abstenções. Logo mais, o ponto IV. Referendar a decisão ad 119
referendum de alteração de prazo do processo de afastamento 23070.1013137/2015-91. A Presidente 120
Grenissa Stafuzza coloca em discussão e votação. A Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional 121
Catalão/UFG aprovou, por unanimidade, a decisão ad referendum de alteração de prazo do processo de 122
afastamento 23070.1013137/2015-9. A Presidente da CRPPG agradeceu a presença de todos e nada 123
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e quinze minutos (16h15min) e eu, 124
Lilian Rosa Aires Carneiro, Secretária Geral da Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação, lavrei a 125
presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos conselheiros presentes,126
  127
Presidente:  Grenissa Bonvino Stafuzza  __________________________________________________  128
Conselheiros: 129
Ana Maria Gonçalves_________________________________________________________________  130
Anderson Luiz Ferreira  _______________________________________________________________  131
André Alves Resende  ________________________________________________________________  132
Domingos Lopes da Silva Júnior ________________________________________________________  133
Ed Carlo Rosa Paiva _________________________________________________________________  134
Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira __________________________________________________  135
Idelvone Mendes Ferreira _____________________________________________________________  136
João Batista Cardoso _________________________________________________________________  137
Leonardo Santos Andrade _____________________________________________________________  138
Márcio Luiz Fernandes Barbosa  ________________________________________________________  139
Marcos Napoleão Rabelo ______________________________________________________________  140
Maria Rita de Cássia Santos____________________________________________________________  141
Mauro Antônio Andreata ______________________________________________________________  142
Paulo César Inácio ___________________________________________________________________  143
Romes Antônio Borges _______________________________________________________________  144
Silvana Augusta Barbosa Carrijo ________________________________________________________  145
Tânia Maria Nunes Gonçalves __________________________________________________________  146
Wolney Honório Filho ________________________________________________________________  147